



28  
01  
20

شنبه

۰۸ بهمن ۱۳۹۸  
۲۴-جمادی‌الثانی ۱۴۴۰  
شماره ۳۰۲۲

## یادداشت

### کاش یک نفر بدبین بود!



حجت الاسلام  
محمدرضا زائری  
کارشناس  
مسائل فرهنگی

معمولا ما از آدم‌های بدبین خوشمان نمی‌آید و ترجیح می‌دهیم تافول به خیر کنیم و همیشه جنبه‌های مثبت امور را در نظر بگیریم. هم در امور فردی و مسائلی شخصی و هم در موضوعات کلان اجتماعی و سیاسی به طور طبیعی بیشتر کسانی را می‌پسندیم که آینده‌پیش رویمان را برای ما زیبا و دل‌انگیز ترسیم کنند تا آنان که در باره نگرانی‌ها و تهدیدها و جنبه‌های منفی هشدار می‌دهند و به اصطلاح منفی‌باقی می‌کنند. ولی واقعیت این است که همین

آدم‌های بدبین که بیشتر نیمه‌خالی لیوان را می‌بینند ضامن سلامت و تضمین امنیت هستند و اگر نباشند و با نگرانی‌ها و تردیدهایشان سرعت و شتاب خوش‌باوری و خوش‌بینی ما را مهار کنند، به مشکلات بزرگ و آسیب‌های سنگین مبتلا خواهیم شد. البته واضح است که اگر همه افراد اهل احتیاط باشند، هیچ تحول و پیشرفتی در زندگی بشر رخ نمی‌دهد و به‌طور طبیعی باید در کنار این‌گونه افراد کسانی هم باشند که با شجاعت و بی‌پروایی قدم به راه بگذارند و با ریسک‌پذیری و خطر کردن، مسیرهای دشوار را در آینده مهیّم بکشایند. هم برنامه فردی و زندگی خانوادگی و هم روابط گسترده اجتماعی و پروژه‌های بزرگ اقتصادی و سیاسی به هر ۲ خصوصیت نیاز دارند، درست مثل یک خودرو که هم ترمز می‌خواهد و هم گاز، و بدون حتی یکی از این ۲ کارکرد خود را از دست خواهد داد. این روزها هر چه بیشتر به حادثه تلخ کرمان فکر می‌کنم و به یاد مرگ کسانی می‌افتم که در حاشیه تشییع جنازه سردار شهید حاج قاسم سلیمانی از دنیا رفتند، با خود می‌گویم ای کاش یک آدم بدبین در کرمان بود و پیش از وقوع حادثه درباره احتمال این فاجعه در دندک هشدار می‌داد و نهیب می‌زد و فریاد می‌کشید. اگر

در روزهای قبل از حادثه یک آدم بدبین در کرمان بود و میان همه کسانی که خوش‌بینانه فقط به جنبه‌های مثبت و باشکوه حماسه‌آفرینی فکر می‌کردند، از جنبه‌های منفی سخن می‌گفت، شاید این حادثه تلخ رخ نمی‌داد. البته من به صورت جلسه‌های شورای تأمین استان و اسناد جلسات برنامه‌ریزی مراسم دسترسی ندارم و نمی‌دانم چنین کسی هم در آن نشست‌ها حضور داشته و تذکری داده و بیدارباشی گفته است یا خیر، اما ندانسته پیداست اگر کسی هم دیروز چیزی هم گفته بوده، به همان دلایل روانی و خصوصیت اخلاقی ما ایرانی‌ها حتماً بایکوت شده و مورد انتقاد قرار گرفته است. متأسفانه ما به‌طور کلی عادت نداریم در برنامه‌ریزی‌ها به این جنبه فکر کنیم و گرنه مدیران آموزش و پرورش از قبل برای احتمال آتش‌سوزی مدارس جایی‌ها می‌کردند و مدیران سازمان کتابخانه ملی کشور از پیش به آب‌گرفتگی انبار اسناد و مدارک هم می‌اندیشیدند. اگر این مبنای عقلی را بپذیریم، آن وقت در همه برنامه‌ریزی‌ها، در همه سیاست‌گذاری‌ها، در همه نقشه‌کشیدن‌ها و در همه طرح‌آفکندن‌ها جایی هم برای بدترین تصور ممکن از خطر و تهدید و فاجعه و مشکل باز می‌کنیم و تنها به جنبه‌های مثبت و مطلوب نمی‌اندیشیم. اگر این رویکرد عقلانی در زندگی ما حاکم شود، در همه امور میزان خطا و آسیب کاهش خواهد یافت، از خواستگاری برای فرزند خانواده تا برنامه‌ریزی برای ساخت یک سد، زیرا وقتی در چنین جلساتی که همه با شادی به گل آوردن و شیرینی خوردن فکر می‌کنند یک نفر با دلایل و شواهد منطقی به احتمال پلاق اشاره می‌کند، همه به او هجوم نخواهند برد و او را سق سیاه یا بدبین نخواهند خواند و اگر کسی در صحت محاسبات سد تشکیک کند و نگران افزایش حجم آب‌ریز و تغییرات محیط‌زیست باشد به او حمله نخواهند کرد و او را به تلاش برای ناکامی پروژه متهم نخواهند ساخت. اگر چنین کسی در کرمان بود، شاید می‌توانست موانع بازرسی را تغییر دهد و برای سرعت ماشین حامل جنازه مطهر شهید برنامه‌ریزی، و مراقبت‌هایی را توصیه و تحمیل کند. آن وقت، شیرینی چنان عظمت و شکوهی با داغ عزیزان مظلوم و عزادار کرمانی تلخ نمی‌شد. مشکل این است که تا یک نفر در این موقعیت‌ها درباره آینده -مثلاً درباره انتخابات پیش‌رو- اظهار نگرانی می‌کند، به جای قدرشناسی و سپاس از هشدار و تذکرش، او را به بلندگوی دشمن بودن یا همراهی با اجانب در سیاه‌نمایی متهم می‌کنیم یا در بهترین حالت، او را بدبین و منفعل و مرعوب می‌نامیم (۱) در حالی که اتفاقاً همین آدم‌های بدبین ضامن سلامت و امنیت ما هستند.

# فضای مجازی فریادرس غارهای نمکی

دوستان محیط زیست چند روز است در فضای مجازی از بحران در ژئوپارک قشم می‌گویند



در چند روز گذشته به لطف فضای مجازی توجه‌ها کمی هم به سمت غارهای نمکی و ژئوپارک جزیره قشم جلب شده است. آن‌هایی که قشم رفته‌اند و از غارهای نمکی دیدن کرده‌اند خوب می‌دانند صحبت از چه جاذبه بی‌نظیر طبیعی‌ای در میان است: گنبدی نمکی به ارتفاع ۲۸۰ متر و طول حدود ۷ کیلومتر که از دل زمین سر درآورده است. در این گنبد ۷ غار نمکی وجود دارد که یکی از آن‌ها طولانی‌ترین غار نمکی دنیاست و نمک‌های داخل آن حدود ۵۷۰ میلیون سال عمر دارد. چشمه‌های نمک و دره‌ها و زمین‌های سفیدپوش اطراف این گنبد چشم‌اندازی زیبا ایجاد کرده است. این جاذبه طبیعی بی‌نظیر که در یونسکو نیز ثبت شده، اکنون در خطر تخریب و اخراج از یونسکو قرار گرفته است.

پرورش میگو و وسط میراث ملی و جهانی ماجرا از انتشار تصویر نقشه ژئوپارک قشم در فضای مجازی شروع شد، همراه با چنین توضیحی: «همین دو نقشه کافیست تا نشان دهد سایت پرورش میگو چه بلایی سر گنبد نمکدان قشم و این ژئوسایت بی‌نظیر در خواهد آورد. حامیان محیط زیست قشم این نقشه‌ها را فرستاده‌اند تا بلکه ما صدایشان باشیم.» ژئوپارک قشم شامل بخشی از جزایر قشم، هنگام و ۵۰۰ متر مرز حاشیه دریایی این جزایر و خلیج دیرستان است و حدود ۲۶۰ کیلومتر مربع مساحت دارد. در این ژئوپارک ۲۵ سایت طبیعی و مهم مثل تنگه چاکوه، دره ستاره‌ها، دره تندیس‌ها، دره شور و غار نمکدان جا دارند. اما در تصاویر منتشر شده از این منطقه، یک ناحیه حساسی بد به نظر می‌رسد: سایت پرورش میگو! دولت بخشی از زمین‌های این منطقه را در سال ۹۶ برای احداث پروژه پرورش میگو در نظر گرفت، اتفاقی که از همان زمان، با اعتراض فعالان محیط‌زیست و بومیان منطقه روبه‌رو شد. این موضوع را سرپرست میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری قشم هم تأیید کرده و گفته است: «از روزی که

فهرست جهانی یونسکو حذف می‌شد، متأسفانه این اتفاق یک بار دیگر هم رخ داده است. این ژئوپارک یک بار در سال ۱۳۸۵ ثبت جهانی شده بود اما در سال ۱۳۹۱ به دلیل آنچه مشکلات مدیریتی اعلام شد، کارت قرمز گرفت و از این فهرست خارج شد. نگرانی فعالان محیط‌زیست و کارشناسان گردشگری این است که واگذاری اراضی که بیشتر شهرستان قشم، هشتم بهمن واگذاری طرح پرورش میگو در این جزیره بررسی می‌شود و به احترام افکار عمومی و برای بررسی کارشناسی موضوع، تیم ارزیابی و کارشناسی راهی جزیره قشم می‌شود و این طرح که طبق مطالب گفته شده در فضای مجازی موقعت جهانی ژئوپارک جزیره قشم را به خطر می‌اندازد، دوباره بررسی می‌شود. امیدوارم در صورتی که تأیید شود طرح پرورش میگو در حریم قرار دارد، با کمک دستگاه قضایی و همکاری دستگاه‌های ذی‌ربط بتوانیم از میراث ملی خود دفاع کنیم.» این را می‌شود یک قدم مهم در حفظ محیط زیست بی‌نظیر قشم دانست، قدمی که قطعاً به کمک کاربران فضای مجازی برداشته شده است.

واگذاری این اراضی در قشم مطرح شد، مردم محلی و دلسوز جزیره می‌خواستند ما واکنش نشان دهیم. گفتند در غیر این صورت، خودشان فعال می‌شوند. از آن‌ها خواهش کردیم اجازه دهند قانونی رسمی موضوع را پیگیری کنیم. اطمینان خاطر دادیم این پیگیری‌ها به نتیجه می‌رسد. وقتی مردم دیدند پیگیری سازمان منطقه آزاد قشم و شکایت‌های ما به نتیجه‌ای نرسید و تخریب شدت گرفت، اعتراض خود را به فضای مجازی کشاندند.»

ماجرای اخراج از یونسکو یکی از جدی‌ترین نگرانی‌هایی که در رابطه با ژئوپارک قشم وجود دارد، اخراج آن از فهرست یونسکو است که قطعاً روی اعتبار و جاذبه‌های گردشگری این منطقه تأثیر منفی خواهد داشت. کاربری در این باره نوشته بود: «کجای دنیا دیدن که میراث ملی خودشان رو نابود کنن، افتادن به جون میراث طبیعی ملی و جهانی و دارن نابودش می‌کنن. غار نمکی قشم رو تخریب می‌کنن برای ساخت مرکز پرورش میگو و با این کار ژئوپارک قشم از

## عکس تو عکس

عکس یادگاری همسر ناصر حجازی با مجسمه او



پس از اینکه بولوار فردوس غربی شهر تهران به نام ناصر حجازی تغییر کرد، مجسمه‌ای هم از اسطوره باشگاه استقلال در این بولوار نصب شد و به‌مناسبت شغلی، همسر مرحوم حجازی، به همراه دخترش اتوسا حجازی، با حضور در کنار این مجسمه، عکسی به یادگار گرفتند.

### عمه «اون» آفتابی شد



کیم کیونگ هوی، عمه کی‌م جونگ اون، رهبر کره شمالی، که طی سال‌های نخست زمامداری وی نقشی بسزا ایفا کرده بود، بعد از ۶ سال غیبت، در محافل عمومی ظاهر شد. وی از سال ۲۰۱۳ که «اون» دستور اعدام شوهر عمه خود، جانگ سونگ تانک، را صادر کرد از انظار عمومی پنهان بود و حتی برخی بر این باور بودند که وی نیز تبعید یا اعدام شده است. انتشار تصاویری از کیم کیونگ هوی که وی را حسین برگزازی جشن‌های سال نو چینی در مشایعت برادرزاده‌اش نشان می‌دهد، هم تعجب‌آور است، هم به شایعات پایان می‌دهد.

### سرمربی یک‌دست



متین کوچ، فوتبالیست ترکیه‌ای که در جریان یک حادثه دست راست خود را از دست داده است، مربی کودکان فوتبالیست است. این شهروند سی‌وهفت‌ساله ترکیه‌ای ۱۴ فوریه ۲۰۰۹ در پی برق‌گرفتگی دست راستش قطع شد و یک پایش نیز آسیب دید. او ۲ ماه در بخش مراقبت‌های ویژه تحت معالجه قرار داشت. این حادثه چیزی از عشق متین به فوتبال کم نکرد و او در یک مدرسه فوتبال، به کودکان علاقه‌مند به فوتبال آموزش می‌دهد.

### کارخانه تولید ماسک در چین



عکس‌هایی از کارخانه تولیدکننده تجهیزات پزشکی در استان هونان مرکزی در چین منتشر شده است که کارگران این شرکت را سخت در حال کار نشان می‌دهد. این کارگران برای مبارزه با شیوع ویروس کرونا، به‌طور شبانه‌روزی در حال تولید ماسک هستند.

### کاف صداسیما در جریان غربالگری در فرودگاه



اصلاحات نیوز نوشت: معاون وزیر بهداشت می‌گوید فیلمی که صداسیما از استقرار تیم پزشکی در فرودگاه امام خمینی برای غربالگری ویروس کرونا منتشر کرده است جعلی است!

## خبر

# حادثه برای مک‌دانل داگلاس در ماهشهر

خروج هواپیمای مسافربری تهران-ماهشهر از باند، خسارت جانی نداشت



مسافران و خدمه هواپیما بدون هیچ آسیبی، از هواپیما به بیرون منتقل می‌شوند.

سهیل دیبا! هنوز روان آسیب‌دیده جامعه از حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی در تهران کاملاً ترمیم نشده است. این را می‌توان در حواشی داغ ماجرای خروج هواپیمای کاسپین از باند در فرودگاه ماهشهر دید.

این هواپیمای مدل مک‌دانل داگلاس (ملقب به بوئینگ MD) ساعت ۴:۴۶ صبح دیروز تهران را به مقصد ماهشهر ترک کرد. ساعاتی بعد، هنگام نشستن در فرودگاه ماهشهر، به دلایل نامشخصی از باند خارج، و در بولسواروی در مجاورت فرودگاه متوقف شد.

بلافاصله با تغییر وضعیت فرودگاه از حالت عادی به فوق‌العاده، اقدامات امدادی آغاز می‌شود. در نهایت، تمام

## کارتون‌شهر



محسن اسدی

### بدون شرح

با هم بشنویم؟  
پارکست  
دقتیه فرقیه،  
هویت شیرهه  
از کیه؟  
مهت الاسلام  
رفیعی  
زمانش بقره؟  
لا رقیقه  
از باره پیوه؟  
اهمیت  
قطبه فرقیه

